
Česká školní inspekce   Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009  

87 

Tabulka C 15 Využívání forem a metod vzdělávání v základních a středních školách 
Základní vzdělávání Střední vzdělávání 
ZŠ     

1. st. 
ZŠ      

2. st. 
G8  

nižší st. 
G4+G6,8 
vyšší st. SOŠ SOU Lyce-

um 
SŠ 

speciální Organizace, formy, metody vzdělávání 

3 223x/ 3 269 372 805 1 177 379 68 88 
 Formy uplatněné ve výuce  Četnost použití vybraných forem při výuce (% ze všech sledovaných hodin) 
 - frontální výuka 85,7 88,0 90,0 89,8 87,9 86,1 88,2 68,2 
 - individualizovaná výuka (práce s individualitami žáků ve třídě) 62,4 50,8 43,9 41,8 40,6 49,3 37,9 78,4 
 - diferencovaná výuka (skupiny podle úrovně žáků) 37,0 25,0 16,3 16,8 14,1 20,1 14,7 35,2 
 - kooperativní výuka (realizovaná ve skupinách) 63,4 51,9 42,1 32,6 29,5 28,6 30,9 33,0 
 - projektové vyučování (úkol většinou přesahuje hranice předmětu) 16,4 15,5 15,0 10,2 11,6 12,1 16,2 11,4 
 - jiné formy 45,5 41,4 41,8 37,0 32,5 27,5 42,6 34,1 

 Metody uplatněné ve výuce  Četnost použití vybraných metod při výuce (% ze všech sledovaných hodin) 
 - výklad (vysvětlení, popis) 79,5 82,9 81,4 86,0 87,2 94,4 91,2 85,2 
 - problémový výklad (vytýčení problému učitelkou/učitelem, žáci 
postupně řeší) 

50,9 56,8 55,7 62,8 57,2 50,3 61,8 46,6 

 - heuristické (vyžadování samostatného řešení úkolů žáky) 68,4 66,4 52,6 57,6 53,0 43,2 58,8 47,7 
 - činnostní (postupuje od prožitků žáků k faktům a teorii) 64,6 48,7 45,1 43,5 40,7 31,4 35,3 47,7 
 - názorně demonstrační (experiment) 29,3 32,0 30,9 25,7 21,4 25,5 33,8 35,2 
 - praktické (nácvik pracovních dovedností, žákovské experimenty) 49,2 44,4 38,0 31,6 37,4 39,5 26,5 56,8 
 - jiné metody 44,3 40,2 42,3 34,2 30,6 29,9 38,2 29,5 
Další organizační a metodické prvky výuky Četnost uplatnění daných prvků (% ze všech sledovaných hodin) 
 Účelné využití času 92,0 88,4 85,3 90,1 89,3 90,4 95,6 90,9 
 Mezipředmětové vztahy, logická a námětová propojenost 82,5 74,8 70,3 73,3 77,6 73,6 88,2 79,5 
 Aktivity při výuce podporují profilaci školy 80,5 75,8 68,3 68,4 71,6 73,6 64,7 80,7 
x/ Počet sledovaných vyučovacích hodin ve všech navštívených školách příslušného stupně vzdělávání 
 


